

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź,  
wtorek  
6 lipca  
1948 r.

Rok IV  
Nr 184  
(1090)



Wyścigi konne są pięknym sportem. Ale... jak powni łódzcy konie bfnatorzy wykorzystują tę imprezę dla swojej kieszki i doprawują przytym młodzież, przeczytamy dziś na str. 3. (Fot. APT)

## Anglia traci w USA złoto pożyczone od Australii

### — Rząd w Sydney zmieni politykę gospodarczą wobec W. Brytanii?

#### Praca i awans

Na pierwszym miejscu „Dziennika” podaliśmy wczoraj sprawozdanie ze Złota Przdowników Brygad SP. Uważaliśmy, iż w tym dniu była to wiadomość najważniejsza. Złot stanowią bowiem zamknięcie i podsumowanie rezultatów 2-miesięcznej pracy pierwszego turnusu brygad SP. Pierwszego — a więc do pewnego stopnia eksperymentalnego, do świadczalnego.

Gdy przed kilku miesiącami Sejm przyjmował jednomyślnie ustawę o Organizacji Młodzieży „Służba Polsce”, potrzeba i użyteczność takiej organizacji rozumiana i uznawana była przez wszystkich. Wówczas jednak można się było opierać jedynie na przesłankach teoretycznych. Dziś o słuszności koncepcji świadczą wspaniałe wyniki praktyczne.

Korzyści są dwustronne. Zyskał Kraj, zyskali też młodzi junacy.

Materiałne korzyści, jakie dała praca brygad SP KRAJOWI, są imponujące i przekroczyły najsmielwsze przewidywania. Dają się one ująć w cyfry: 60 km. odbudowanych linii kolejowych, 200.000 m. sześci. usuniętego gruzu, 263.000 m. sześci. wydobytej z wykopów ziemi, 30 km. rowów melioracyjnych, baraki o łącznej kubaturze 8.000 m. sześci., wiele kilometrów nowych dróg, nasypów itp. — czekałyby — być może — długo na wykonanie, gdyby nie praca brygad SP.

JUNACY — w ciągu dwu miesięcy pracy w brygadach zyskali również bardzo wiele. Przede wszystkim otworzył się przed nimi nowy, inny niż ten, w którym żyli dotychczas, świat. Większość spośród nich to synowie chłopcy, dzieci wsi. Przerzuceni w nowe warunki, nowe środowisko ujrzeni, że można żyć inaczej, niż żyje dziś jeszcze większość zacofanych wsi polskich. Ujrzeni też, że to zacofanie można usunąć, że to co złe można zmienić. A przy tym wcale nie trzeba czekać na jakies cud, czy dobrodziejstwa. Potrzebna jest do tego inicjatywa, wola osiągnięcia celu i praca. Nie praca w pojedynkę, lecz wspólnie, zbiorowo.

Tam, gdzie woda zalewała grunty, — przeprowadzili kanały odwadniające. Tam, gdzie okolica była odcięta od komunikacji, — zbudowali linie kolejowe. Tam, gdzie gruz uniemożliwiał odbudowę, — usunęli gruz.

25.000 junaków SP przeszło chrzest pracy. Wiedzą już teraz, że mogą ufać swym siłom i zdolnościom, że są twórczymi obywatelami kraju. Dwa miesiące, przebyte w brygadach pracy, wyszły im i krajowi na dobre.

Jest jeszcze jeden pozytywny skutek pobytu junaków w brygadach SP którego nie wolno lekceważyć — dla większości chłopców otworzyły się nowe, często nie podejrzewane nawet przez nich (w ich dotychczasowych warunkach) perspektywy życiowe.

Charakterystyczne są np. dalsze losy junaków z 18 brygady SP, pracującej przy budowie autostrady i toru kolejowego w rejonie Gdyni: 200 zgłosiło się samorzutnie do pracy w przemyśle węglowym, 160 — do szkół przemysłowych, 400 — do szkół rolniczych, 150 — zapragnęło pracować na morzu, 85 — zdało egzaminy do szkół ogólnokształcących, a 320 złożyło podania o przyjęcie do szkół oficerskich. Cała gama zainteresowań i możliwości. Tak samo jest we wszystkich brygadach. Ci, co przyszli do brygad jako analfabeci, (byli tacy) wychodzą z

LONDYN 5.7. (PAP) Premier Australii Chieffley przybywa w najbliższych dniach do Londynu, aby omówić z rządem brytyjskim liczne zagadnienia, związane z przyjęciem przez W. Brytanię planu Marshalla.

W kołach politycznych przypominają się, że w okresie wojny Australia posiadała zapasy dolarów, które przez kazala W. Brytanii. Złoto australijskie jest również obecnie sprzedane Anglii, która z kolei pozbywa się go w Stanach Zjednoczonych za dolary Australia eksportuje do Anglii i innych krajów bloku szterlingowego towary, które mogłaby z łatwością sprzedawać na rynkach dolarowych. Ostatnio Australia odczuwa brak dolarów. Deficyt dolarowy Australii w ciągu ostatniego roku wynosił 150 milionów dolarów. W tym stanie rze czy koła rządowe Australii zamierza ją zmienić swą politykę gospodarczą i nawiązać bezpośrednio kontakt handlowy z krajami dolarowymi.

Z Sydney donoszą o głębokim zanle

pokojeniu z powodu pogłosek na temat dewaluacji funta szterlinga. Dewaluacja ta odbije się bardzo niekorzystnie na życiu gospodarczym Australii.

## Czołgi z policją przeciw robotnikom

### Naprężona sytuacja w Modenie we Włoszech Faszyci podnoszą znów głowę

RZYM, 5. 7. (API). Korespondenci prasowi donoszą, że w prowincji Modena we Włoszech panuje naprężona sytuacja.

Mnożą się tam ostatnio liczne incydenty między żyjącymi w skrajnej nędzy robotnikami rolnymi a policją, wzywającą przez obszarników celem tłumienia niezadowolenia.

Jak donosi agencja AFP — policja użyła kilkakrotnie czołgów w starciach z robotnikami rolnymi.

Wczoraj oddziały karabinierów strzelały do manifestujących w miejscowości MIGLIOLI tłumów, raniąc szereg robotników.

W całej prowincji przeprowadzane są masowe aresztowania.

RZYM, 5. 7. (PAP). W Neapolu odbył się ogólny - włoski zjazd faszystowskiej partii ruchu społecznego. Uczestnicy zjazdu uchwalili rezolucję, domagającą się zniesienia ustaw antyfaszystowskich i likwidacji wszystkich warunków traktatu pokojowego.

## Kontrofensywa armii gen. Markosa

### — Wojska ateńskie ponoszą ciężkie straty

RZYM, 5.7 (PAP). — Rozgłoszenia Wolnej Grecji podała komunikat agencji Elefteri Ellada, powołujący się na oficjalne oświadczenie sztabu generalnego armii ateńskiej, który stwierdza, że grecka armia demokratyczna rozpoczęła na wielu odcinkach frontu intensywne działania ofensywne.

Poważne natarcie trwa na odcinku Kailaria, gdzie wyzwolone zostały miejscowości Kastrión, Pendauris i inne.

Rozwija się również ofensywa na odcinku Arachtos. Oddziały demokratyczne zaatakowały miasteczko Vela w okolicy Janiny.

Zaznaczyły się również ożywione działania grup sabotażowych w różnych okolicach kraju.

W dalszym ciągu rozgłoszenia do-

noszą o wielkich stratach wojsk ateńskich, które w sektorze Konitz straciły w ciągu 10 dni około 1000 żołnierzy, zaś w okolicach Kamenika i Stratsane w ciągu 5 dni — 400 ludzi.

## Przedłużenie rozejmu w Palestynie

### zapropnował Żydom i Arabom rozjemca ONZ hr. Bernadotte

RODOS, 5.7 (API). — Za 5 dni uplynie termin rozejmu w Palestynie, który postanowiony został przed niespełna miesiącem za zgo-

da Żydom i Arabów. Miesięczny rozejm miał być okresem pertraktacji pokojowych, które jednak, pomimo pracowitości mediatora

ONZ hr. Bernadotte, nie osiągnęły żadnego rezultatu.

Pragnąc uzyskać możliwość kontynuowania tych pertraktacji, hr. Bernadotte zwrócił się dziś z formalną propozycją do Żydom i Arabów o przedłużenie okresu zawieszenia broni w Palestynie. Jednocześnie zaproponował on demilitaryzację Jerozolimy oraz rafinerii portowych i końcowej stacji kolejowej w Haifie.

Rozjemca ONZ nie określił terminu nowego zawieszenia broni. Jeżeli sama zasada przyjęta została nie przez obie strony, wówczas ustalone zostaną dalsze szczegóły.

## Anglosasi plądrują Berlin

### — Nowa administracja w zachodniej części b. stolicy Niemiec?

BERLIN 5.7. (PAP). Jak donosi prasa niemiecka, wychodząca w radzieckiej strefie okupacyjnej, władze amerykańskie mają zamiar stworzyć w zachodnich sektorach Berlina odrębny magistrat, policję i centralny bank.

Niemiecka prasa prawicowa podaje, że w zachodnich sektorach Berlina istnieje już podobno wspólna komendantura trzech władz okupacyjnych.

Dziennik „Neues Deutschland” pisze, że władze brytyjskie i amerykańskie dążą do izolowania swych sektorów od sektora radzieckiego, mimo, że spowoduje to wzrost bezrobocia.

W związku z przerwaniem produkcji w zakładach pracy w zachodnich sektorach Berlina daje się

zauważyć masowy napływ robotników niemieckich do radzieckiej części Berlina.

## Terror policyjny w USA

### skierowany przeciw związkom zawodowym — Drakońska ustawa Taft-Hartley gnębi robotników

NOWY JORK, 5. 7. (PAP). W związku z szerzącym się niezadowolaniem wśród robotników kolejowych, żądających polepszenia warunków pracy i podwyżki plac, sąd federalny USA wydał ustawę, zabraniającą na czas trwania kontroli państwa nad kolejnictwem wszelkich strajków.

Związki zawodowe kolejarzy, domagające się rozpoczęcia rozmów z pracodawcami w sprawie zmiany umów zbiorowych spotkały się z odmową. Również związek zawodowy górników, obejmujący 40 tys. osób spotkał się z odmową rozpoczęcia pertraktacji w sprawie nowego układu zbiorowego. Pracodawcy powołują się przy tym na ustawę

Taft-Hartley, nie dopuszczającą do zmian umów zbiorowych na korzyść robotników.

Związek zawodowy marynarzy i robotników portowych przygotowują się do walki strajkowej, która ma się rozpocząć we wrześniu br.

Zdradzieckie elementy w konie związku zawodowego marynarzy prowadzą zacieklą kampanię i uciekają się do terroru i prowokacji, wydając w ręce policji zwolenników strajku.

W związku z tym 17 członków komitetu wykonawczego związku marynarzy złożyło oświadczenie, potępiające terror policyjny przeciw związkowi zawodowemu i jego członkom.

## To są „nieznani sprawcy“?

BERLIN, 5.7 (API). Agencja ADN donosi, że 5 „nieznanych sprawców”, w tej liczbie dwie osoby w mundurach amerykańskich, usiłowało podpalić biuro niemieckiej partii komunistycznej w Wiesbaden (strefa amerykańska). Napastnicy zaatakowali budynek

w godzinach rannych i podłożyli ogień, który się szybko rozprzestrzenił. Zaalarmowana brygada straży ogniowej ugasiła pożar.

Jeden z napastników w mundurze amerykańskim pozostał na miejscu, lecz ze względu na mundur nie został aresztowany.

# Niemcy domagają się zjednoczenia

## Przeciwko rozbiciu wypowiedziało się 15 milionów Niemców

### — Rezolucja Rady Ludowej w Berlinie potępiła Anglosasów

BERLIN, 5.7 (API). W Berlinie odbyła się III sesja niemieckiej Rady Ludowej. Erick Gniffke (SED) złożył sprawozdanie z wyników przeprowadzonego referendum, w którym wzięło udział 15 milionów Niemców, czyli 1/3 całej ludności.

„Na podstawie wyników referendum ludowego — oświadczył Gniffke — Rada Ludowa stwierdza wobec całej społeczności światowej, że zjednoczenie Niemiec jest pragnieniem większości narodu niemieckiego”.

Przewodniczący prezydium Rady Ludowej, Nuschke (CDU) wygłosił przemówienie, w którym poddał ostrej krytyce uchwały konferencji londyńskiej, oświadczył, że za tymi decyzjami ukrywają się siły agresywne, dążące do wywołania nowej wojny.

Niemiecka Rada Ludowa na swej III sesji powzięła następującą uchwałę:

„Referendum Ludowe było potężną demonstracją, domagającą się jedności Niemiec. Prawie 15 milionów obywateli niemieckich, posiadających prawo głosu, złożyło swe podpisy na listach referendum. Płoc głosujących byłaby jeszcze znacznie większa, gdyby w poszczególnych okręgach kraju nie łamano prawa do samostanowienia.

Uchwały poczdamskie przyznały mocarstwu okupacyjnym zwierzchnią władzę pod warunkiem odbudowy podstawowych praw demokratycznych narodu niemieckiego oraz zawarcia szybkiego i sprawiedliwego pokoju.

Statut okupacyjny jest sprzeczny z uroczystymi obietnicami uchwał poczdamskich. Wobec powyższego niemiecka Rada Ludowa wita oświadczenie Warszawskiej Konferencji ministrów spraw zagranicznych, przewidujące utworzenie rządu niemieckiego, zawarcie traktatu pokojowego ze zjednoczonymi Niemcami, oraz wycofanie wojsk okupacyjnych.

Niemiecka Rada Ludowa czyni starania w Sojuszniczej Radzie Kontroli, jak również u dowódców stref okupacyjnych o wydanie zgodnie z

wynikami referendum ustawy o jedności Niemiec. Rada Ludowa oczekuje, że starania te zostaną uwieńczone w najbliższym czasie powodzeniem.

Sprawa ta jest tym pilniejsza, że przeprowadzenie uchwalonej w Londynie separatystycznej reformy walutowej w Niemczech Zachodnich

zakończyło przygotowywane od dawna rozbicie Niemiec. Powstała w rezultacie tej reformy sytuacja jest nie do zniesienia. Dotyczy to zwłaszcza Berlina.

Berlin, jako jednostka ekonomiczna; jest bezpośrednio związany z radziecką strefą okupacyjną, a odcina nie jednej części tego miasta od je-

go zaplecza jest posunięciem nieodpowiedzialnym.

Niemiecka Rada Ludowa protestuje wobec całego świata przeciwko podobnym aktom samowoli i przeciwko dalszym zarządzeniom, zmierzającym do utworzenia separatystycznego państwa zachodnio-niemieckiego. Niemiecka Rada Ludowa kwestionuje prawomocność tego rodzaju zarządzeń”.

# Dopuszczali się czynów nierządnych

## na chłopcach — wychowankach członkowie zakonu Albertynów w Warszawie

27 bm. przed Sądem Okręgowym w Warszawie rozpoczęła się rozprawa przeciwko braciom Albertynom: Marianowi Juszkowskiemu, Władysławowi Kalaniakowskiemu i Władysławowi Misiakowi, oskarżonym o to, że będąc członkami zakonu Braci Albertynów i wychowawcami, w zakładzie wychowawczym Braci Albertynów w Warszawie przy ul. Grochowskiej 194, nadużywając stosunku zależności, zachodzącego między wychowankami a nimi — zmuszali ich do poddawania się i wykonywania czynów nierządnych.

Wszczęte na skutek doniesienia jednego z wychowanków dochodzenie zostało obecnie zakończone.

W toku śledztwa ujawniono, że Juszkowski, o imieniu zakonnym brat Florian, na skutek decyzji naczelnych władz Zgromadzenia Braci Albertynów pełnił w zakładzie funkcje wychowawcze od 1946 r.

W czasie wakacji w roku 1946 Juszkowski zostaje wysłany wraz z częścią chłopców na kolonie letnie do Suchej, gdzie wykorzystując sprzyjające warunki rozpoczyna napaśtowanie swych wychowanków, zmuszając ich do czynów nierządnych. Po powrocie do Warszawy nadal kontynuuje swój nieczyny proceder, czyniąc z 16 letniego chłopca, swego wychowanka, przedmiot swych stałych, trwających od maja do września 1947 r. nadużyć płciowych.

Znamienną jest rzeczą, że interwencje w tej sprawie skierowane przez drużynowego harcerstwa z terenu zakładu oraz wychowanków do przełożonego zakładu, także skarga wniesiona w styczniu 1948 r. na Juszkowskiego do kurii biskupiej nie odniosły żadnych rezultatów. Dopiero sprawy Juszkowskiego stały się głośne na terenie całego zakładu, przełożony zakładu zdecydował się go zwolnić, oddając sprawę do ostatecznej decyzji władz przełożonych w Krakowie.

Drugi z kolei oskarżony Władysław Kalaniakowski, o imieniu zakonnym brat Cyryl, pełniąc funkcje przełożonego w jednym z sanatoriów, prowadzonych przez Braci Albertynów, również dopuszczał się czynów nierządnych na przebywających w sanatorium chłopcach. Proceder ten uprawiał również po przybyciu na teren zakładu w Warszawie, aż do chwili aresztowania.

W stosunku do trzeciego oskarżonego Władysława Misiaka, o imieniu zakonnym brat Józefat, śledztwo ujawniło, że wykonywał on czyny nierządne z jednym z pracowników kuchni, będącym również wychowankiem zakładu.

W stosunku do oskarżonych został już sporządzony przez prokuraturę Sądu Okręgowego w Warszawie akt oskarżenia. W toku śledztwa ujawniono również na terenie zakładu na dużym natężeniu gospodarczej, które będą przedmiotem oddzielnej rozprawy.

# Już 33 miliony ton węgla

## wydobyli górnicy polscy w roku bieżącym

### Plan półroczny został przekroczony

Ogłoszone zostały przez CZP Węglowego rezultaty pracy naszych górników w ubiegłym półroczu.

Łączne wydobycie węgla za całe I-sze półrocze 1948 roku wyraża się cyfrą 33.361.178 TON, co stanowi 103,3% planu.

### WYNIKI ZA CZERWIEC

W ciągu 25 dni wydobywanych w czerwcu br. wydobyto 5.776.863 tony węgla kamiennego (102,8 proc. planu).

Przeciętna dzienna wydajność przypadająca na jednego robotnika wyniosła w czerwcu br. 1.253 kg. tozn. o 6,6 proc. więcej niż w maju.

W ciągu czerwca br. załadowano na kopalniach węgla 4.292.615 ton, tzn. 104,3 proc. załadunku przewidzianego planem.

# Pojutrze przybędą do Łodzi

## dzieci i młodzież Polonii z Berlina

### — Apel do młodzieży szkolnej Łodzi

Pod protektorem Prezydenta R. P. ob. Bolesława Bieruta około 3000 dzieci Polonii zagranicznej z Niemiec i Francji przybywa do Macierzy na wczasy letnie.

Dzieci te zostaną rozmieszczone na terenie poszczególnych województw, gdzie spędzą 6 tygodni wczasów wspólnie z dziećmi i młodzieżą z kraju.

Okręg łódzki przyjmuje 150 dzieci polskich z zagranicy w tym 100 dzieci Polonii berlińskiej i 50 dzieci Polonii francuskiej.

100 dzieci Polonii berlińskiej przyjadą do Łodzi 8 lipca o godz. 12.15

# Nożycami przez prasę „Antychrześcijańskie nieumiarkowanie”

„Antychrześcijańskie nieumiarkowanie” — określenie to wyjęte jest z orędzia Papeieża Piusa XII do robotników katolickich. Watykan tak ocenia dążenie robotników do wyższego poziomu życia i kultury.

Nawiązując do wspomnianego orędzia „Kurier Codzienny” pisze:

„Słowa papiejskie poruszyły sprawę, która na pewno nie przejdzie mimo uszu w naszym społeczeństwie katolickim. Słowa papiejskie brzmią bardzo surowo. Tym silniej też muszą one i nas zainteresować, ludzi, przyzwyczajonych do pełnego korzystania z obecnych dobrodziejstw cywilizacyjnych i dążących do coraz lepszych warunków egzystencji, a zatem — mających i większe potrzeby, czy wymagania. Te dobrodziejstwa stały się również jedną z największych zdobyczy świata robotniczego XX wieku. Watykan przeciwstawia im acetylnym średniowiecznym, wyzaczyniając się i rezygnację, zadowolenie się minimum wygód i przyjemności w granicach minimum wynagrodzenia. Skąd tego rodzaju zadziwiający stanowisko? W jednym z francuskich pism klerikalnych ukazał się artykuł o cierpieniach i umartwieniach Piusa XII, które mają być niejako wzorem dla współczesnego katolika.

Nie znamy skąd i stopnia tych umartwień. Ale wiemy, że przez cień w Watykanie istnieje wspólna i przebogata apartamentowa, że nie obce są tam samochody, kina, radio i telewizja. Znamy coś więcej. Słyszeliśmy nie tak dawno o skomplikowanej polityce finansowej Watykanu. Dalekiej zapewne od „umiarkowanej” której zewnętrznie objawami były w tym roku i głośna afera prałata Cippico i innych dygnitarzy kościelnych oraz finansowanie chrześcijańskich demokracji w wyborach kwietniowych, w którym nie żałowano groszy i milionów! Wiemy o obrzydliwych dobrach i majątnościach kościelnych, niewspółmiernych zapewne do zasad chrześcijańskiego umiarkowania!”

# Wisła znów wylała

W związku z ostatnimi ulewami deszczami poziom wody w Wiśle podniósł się o kilkadziesiąt cm. Wzbrane wody przerwały wały ochronne na terenie pow. puławskiego, zalewając koło wsi Purchatka ok. 70 ha uprawnych pól. Zniszczeniu uległy plantacje buraków cukrowych.

## 3 (II) Kupon premiowy „Dziennika Łódzkiego”

Imię i nazwisko: .....

Adres: .....

(7 kolejnych kuponów prosimy przysłać do Redakcji „Dziennika Łódzkiego”, Łódź, Piotrkowska Nr 96 — Na kopercie zaznaczyć: „Kupony książkowe”).

# Prognoza pogody

W dzielnicach wschodnich kraju jeszcze dość pogodnie. Na zachodzie wzrost zachmurzenia z przelotnymi opadami i lokalnymi burzami, porywane w kierunku wschodnim. Maksymalna temperatura w ciągu dnia od plus 15 stopni na północy kraju do plus 25 stopni na południu. Słabe, lub umiarkowane wiatry z kierunków zmiennych.

# Gorsze, niż przewidywano

## są dla Francji warunki amerykańskich dostaw dla strefy francuskiej Niemiec

Dopiero teraz ujawnione zostały szczegóły amerykańsko-francuskiej umowy w sprawie marshallowskich dostaw dla francuskiej strefy okupacyjnej w Niemczech. Umowa ta za warta została w maju br. po przewle-

tych rokowaniach. Jak donosi paryski korespondent dziennika włoskiego „Repubblica” za pła za dostawy amerykańskie nastąpić ma w towarach, wyprodukowanych we francuskiej strefie. Nale-

żności amerykańskie mają pierwszeństwo przed wszystkimi innymi, nawet przed należnościami Francji.

Władze amerykańskie będą miały prawo wglądu w wydatkowanie funduszy, oraz prawo kontroli nad wykończeniem przez Francję jej zobowiązań pożyczkowych i kredytowych. Jeżeli Francja nie wykona swych finansowych i gospodarczych zobowiązań, wynikających z rozszerzenia planu Marshalla na francuską strefę okupacyjną, — nastąpi całkowite lub częściowe wstrzymanie dostaw dla samej Francji.

Podobny układ zawarły Stany Zjedn. i W. Brytania odnośnie brytyjskiej strefy okupacyjnej w Niemczech.

# 10-letni artysta z Cieplic-Zdroju

## — rewelacją uroczystości w Piechowicach

Podczas uroczystości wręczenia nagród 83 przodownikom pracy w Państwowej Fabryce Papieru w Piechowicach na Dolnym Śląsku w części artystycznej wystąpił zespół świetlicowcy huty szkła „Józefina” ze Szklarskiej Poręby.

Największą rewelacją był 10-letni Jerzy Lubend z CIEPLIC-ZDROJU, który odegrał na akordeonie kilka poważnych utworów. Młodego artystę robotnicy nagrodzili burzliwymi oklaskami.

# Czystka w przemyśle zbrojeniowym Anglii

## Rządowi Attlee nie podobają się przekonania polityczne robotników

LONDYN, 5.7 (API). W dniu wczorajszym odbył się wiec w fabryce broni w Redway Green, na którym

uchwalono rezolucję, protestującą przeciwko redukcji robotników z powodu ich poglądów politycznych.

Na wiecu przedstawiciele 25 oddziałów zjednoczonego związku zawodowego robotników przemysłu budowy maszyn wezwali komitet wykonawczy związku zawodowego do bezwzględnego podjęcia kroków, w celu położenia kresu czystce.

Jak podaje korespondent „Daily Worker” — jedyną tajemnicą, którą rząd pragnie ukryć przed robotnikami o „pewnych” poglądach, — jest fakt, że fabryka, która dotąd produkowała przedmioty domowego użytku, obecnie została przeznaczona na produkcję amunicji.

# Zwycięski strajk robotników Chińskich

MOSKWA, 5.7 (PAP). Jak podaje z Szanghaju agencja TASS w Pukou zastrajkowało około 5 tys. robotników, żądając wydania im należnych przydziałów ryżu. Robotnicy wrócili do pracy po uwzględnieniu ich żądań.

### PODZIĘKOWANIE

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę meżowi mojemu

s. + p.

### JANOWI PIĄTKOWSKIEMU

a w szczególności Zw. Zaw. Skarbowców, Kolegom biurowym Komitetowi Domowemu, Sąsiadom i wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie, składam serdeczne „Róg Zapłań”.

(6329 p)

ZONA, MATKA I COBKA.

# Tajne bookmakerstwo w Łodzi

## Renesans przedwojennej zarazy

W Łodzi istnieje szajka kombinatorów, która wybrała sobie (ja ko pole działalności) starą dziedzinę kantów, mianowicie — wyścigi konne.

Zfinansowani przez majątnych ludzi pokątni „bookmacherzy” przyjmują zakłady z okazji wyścigów konnych, odbywających się w Warszawie. W pewnych knajpach łódzkich można zawrzeć zakład na poszczególne konie i biegi. Jest to stary interes, który dziś — wobec coraz mniejszych możliwości łatwego zarobkowania — znówu rozkwitł jak przed wojną.

Finansujący ten interes mają w całej Łodzi swoich agentów, którzy kontaktują się z klientami, przyjmując od nich pieniądze — często dość pokaźne sumy, bo po kilka tysięcy za jeden bieg — i wypłacają wygrane (po potrąceniu prowizji) według kwot, obliczonych przez warszawskiego totalizatora. Z punktu widzenia klienta, interes jest więc „czysty”.

Ale jak się przedstawia sprawa z punktu widzenia społecznego? Wiemy przecież, że przed wojną nie jeden człowiek zrujnował się na wyścigach. „Zabawa w koniki” staje się dla pewnego typu ludzi namiętnością. Znamy wypadki w Łodzi, że ludzie się zrujnowali na wyścigach konnych, stracili majątki, posady i rozmiłali się później z prawem. Takie były przed wojną skutki dewastacji moralnej „wyścigowców” przez pokątnych bookmakerów.

Nie zaprzeczamy, że wyścigi konne mają swoje znaczenie dla hodowli koni, nie zaprzeczamy, że skromne zakłady mają dla pewnych jednostek swoją wartość emocjonalną, lecz nie możemy dopuścić do tego, aby się w Łodzi rozwijało tajne bookmakerstwo, które w swoje sieci wciąga nie tylko dorosłych, ale również młodzieńców. Ostatnio agenci tajnych bookmakerów rozszerzyli swoją działalność, przyjmując również zakłady na mecze footballowe i

wyścigi kolarskie.

Nie mówimy o tym, że chodzi tu o „przedsiębiorstwa”, osiągające pokaźne zyski, a nieplacące żadnych świadczeń na rzecz Skarbu Państwa — mówimy tylko o tym, że w Łodzi cała szajka agentów, niewykrytych dotychczas tajnych bookmakerów, deprawuje młodzież — dziś jest to jeszcze tyl-

ko „złota” młodzież, jutro, jeśli nie położymy kresu działalności tajnych bookmakerów, będzie to również jakiś urzędnik, student, czy rzemieślnik.

Sport (jeśli wyścigi konne ktoś chce tak nazwać) sportem. Totalizator na torze wyścigowym wystarczy — lecz strzeżmy się niebezpieczeństwa rozszerzenia zakła-

dów na teren poza torem, wywołania psychozy zakładów, obejmujących nie tylko wyścigi konne, ale również football i kolarstwo.

A czynią to tajni bookmacherzy w Łodzi. Jak nam wiadomo, obroty ich rosły z tygodnia na tydzień.

Tyle do wiadomości tych, którzy są powołani do obrony społeczeństwa przed elementem społecznym. (x)

## Pustki w łódzkich sklepach rybnych

### Deszcz i sztorm uniemożliwiły połowy Raki schowały się do nor

Długotrwały deszcz odbił się fatalnie nie tylko na zaopatrzeniu Łodzi w owoce, a zwłaszcza w truskawki, których ceny ostatnio znacznie wzrosły, lecz również zahamowały dostawę ryb. Od dłuższego czasu sklepy z rybami w Łodzi świecą

pustkami, a smakosze „rybni” muszą zrezygnować ze świeżych sandaczów, szczupaków i leszczów zadowolając się rybami wędzonymi względnie mrożonymi, ale i tych jest z każdym dniem coraz mniej. Jak informuje Centrala Rybna,

brak ryb daje się odczuć nie tylko w Łodzi, lecz i w całym kraju. Od dłuższego czasu ustały połowy morskie, a rybacy pragnąc wykorzystać ten moment oddali swe kutry do na prawy. Remont zaś łodzi potrwa co najmniej jeszcze parę tygodni; przez cały więc ten czas nie możemy spodziewać się większych transportów ryb morskich, a głównie świeżego dorsza.

Ryby słodkowodne sprowadza Łódź z jezior szczyecińskich. Tygodniowo przychodziło stamtąd do Łodzi co najmniej 20 ton świeżych szczupaków i leszczów. Ostatnio transporty znalazły co najmniej o połowę, gdyż od dłuższego czasu szaleją tam sztormy, uniemożliwiające połowy.

Jak zapewnia Centrala Rybna w chłodni w Łodzi istnieje jeszcze większe zapasy ryb mrożonych (ponad kilkadziesiąt ton) w związku jednak z zmniejszonymi transportami wprowadzono pewne ograniczenia w sprzedaży tych ryb, by zapasy wystarczały na dłuższą

Na szczęście P. I. M. zapowiada zmianę pogody. Miejmy więc nadzieję, że deszcze i sztormy ustaną, a w związku z tym zaczną do Łodzi napływać nowe transporty świeżych ryb. (jb)

## Słaba płęć — górą

### Więcej kobiet niż mężczyzn pracuje w przemyśle

Według ostatnio opracowanych przez Wydział Statystyczny Zarządu Miejskiego w Łodzi danych, okazuje się, że na dzień 1 stycznia 1948 r. w Łodzi jest 1324 zakładów przemysłowych, handlowych i komunikacyjnych. Wszystkie one razem zatrudniają 157.672 pracowników i robotników.

Zakładów przemysłowych jest 1308 (dnego typu handlowych, komunikacyjnych 16. Największą liczbę stanowisk zajdady włókiennicze, obejmują bowiem one swym zasięgiem 437 jednostek. Z kolei idą zakłady spożywcze — 216. Na trzecim miejscu są zakłady metalowe w ilości 136. Odzieżowych jest 90, budowlanych 47, papierniczych 40, elektrycznych 27, handlowych 9, komunikacyjnych 6.

Ogółem we wszystkich zakładach zatrudnionych jest 95,8% osób dorosłych, młodocianych 4,2%.

W poszczególnych zakładach stosunek procentowy zatrudnienia mężczyzn i kobiet przedstawia się jak następuje: w przemyśle włókienni-

czym pracuje 41,5% mężczyzn i 58,5% kobiet; w odzieżowym — 17% mężczyzn i 83% kobiet; w metalowym 39,2% mężczyzn i 10,8% kobiet; w papierniczym 33,5% mężczyzn, 66,5% procent kobiet; w poligraficznym — 48,2% mężczyzn i 51,8% kobiet.

Natomijst w zakładach handlowych i komunikacyjnych 95,2% mężczyzn i 4,8% kobiet.

Największy zatem odsetek kobiet pracuje w przemyśle odzieżowym, papierniczym i włókienniczym.

Ogółem w zakładach przemysłowych i handlowych pracuje o 3,2% kobiet więcej, niż mężczyzn. (F)

## Szkolne kłopoty Łodzi i województwa 11-lotki nie mogą pomieścić absolwentów szkół powszechnych

Reorganizacja szkolnictwa ogólnokształcącego w Łodzi napotyka na bardzo poważne trudności. Główny mankament — to brak lokali na uruchomienie dostatecznej ilości 11-letnich szkół nowego typu. Ilość 11-la-

tek w porozumieniu ze szkołami średnimi - ogólnokształcącymi zwiększo no w okręgu łódzkim z 64 do 72. Po mimo to jednak szkoły te nie będą mogły w tym roku pomieścić wszystkich absolwentów siedmio i ośmioklasowych szkół powszechnych.

Jak informuje Kuratorium Szkolne w roku bież. ukończyło szkoły podstawowe w Łodzi i województwie ponad 20 tys. dzieci. Do szkół zawodowych (prowadzonych przez Min. Oświaty) zgłosi się około 7 tys. absolwentów. Średnie szkoły zawodo we Min. Przemysłu obejmą przecięt nie 2 tysiące młodzieży. Również o około 2 tysiące absolwentów szkół powszechnych pójdzie do szkół rolniczych. Około tysiąca młodzieży znajdzie miejsce w szkołach zawodowych w Min. Zdrowia. Pozostaje więc ponad 8 tys. dzieci, które powinny by kontynuować naukę w klasach licealnych 11-letnich zreformowanych szkół ogólnokształcących.

Niestety we wszystkich szkołach tego typu w Łodzi i województwie jest zaledwie około 7 tys. miejsc dla nowostępujących. Dla tysiąca absolwentów szkół podstawowych zabraknie miejsca w szkołach dotych czas istniejących i tych, które projektuje się otworzyć z początkiem roku szkolnego w okręgu łódzkim.

można by nabyć bilet bez czekania i zajmowania miejsca innym pasażerem przy kasach łódzkich.

— Nie mamy odpowiednich biletów — mówią miejscowi kierownicy — może otrzymamy je w przyszłości.

Kiedy to nastąpi — zapytujemy a potem znów u lekarza rejonowego. Pabianiczanie żalą się, że 6 rejonowych lekarzy to za mało wobec wrozu stu ubezpieczonych w porównaniu ze stanem sprzed wojny, i domagają się powiększenia liczby lekarzy do 12, t. j. do normy przedwojennej.

Na interwencję naszą w tej sprawie dyrekcja PKP poinformowała nas, że bilety takie nie zostały wprowadzone, gdyż nie wpłynęło do dyrekcji odpowiednie zapotrzebowanie. Obiecano nam, że za 2 tygodnie powrotne bilety ulgowe pojawią się w sprzedaży. (W)

Człowiek, pracujący ciężko przez cały dzień, chce się dostać z pracy do miejsca swego tymczasowego pobytu, musi czekać na dworcu łódzkim przynajmniej godzinę w kolejce przed kasą, gdy tymczasem w Grotnikach, czy innej miejscowości

## Znów o starych pannach Ludzie o innych dolegliwościach Lutomiarska

Na łamach „Dziennika Łódzkiego” — pisma zaliczanego do najważniejszych w Polsce — zamieszczony został w dniu 24 czerwca r. b. (Nr. 172) złośliwy paszkwil, określający Lutomiarską jako „rezerwat starych kawalerów i panien”. Sprawa ta od biła się głośnym echem nie tylko wśród miejscowego społeczeństwa, ale wśród dużej ilości mieszkańców Łodzi, znających dokładniej i lepiej tamtejszej siosunki.

Artykuł zamieszczony na łamach tegoż pisma w dniu 2 lipca (Nr. 180) mający za cel zatarcie, względnie złagodzenie przykrego wrażenia, jakiego doznał mieszkaniec Lutomiarska — nie osiągnął zamierzonego celu.

Rozumiemy stanowisko korespondenta, który pragnie napisać jak najwięcej i o rzeczach możliwie sensacyjnych, to jednak należałoby się dzie, że do takich spraw trzeba podchodzić więcej obiektywnie i informację czerpać nie tylko z jednego źródła.

A tymczasem jak przedstawia się rzeczywistość. Ludzie nazwani złośliwym mianem: „starych kawalerów i panien” — to raczej w większości meczenicy, bo przeszli piekło hitlerowskich obozów koncentracyjnych, więzień, przymusowych ciężkich prac w Niemczech itp. Wrócićszy szczęśliwym przypadkiem w rodzinne strony, wrócili jednak bez zdrowia i naturalnie mienia, które zagrzebił barbarzyński okupant. Cóż zatem można od tych ludzi wymagać?

Trudno doprawdy dziwić się, że obywatele Lutomiarska mimo naszczerszych chęci i pragnień nie są w stanie wziąć udziału w wydatkach na elektryfikację. Należy mieć jednak nadzieję, że urzędujący od dwóch miesięcy obecny energiczny wójt gminy Lutomiarsk zdoła uzyskać u odpowiednich władz zapewnienie, że Elektrownia Łódzka przeciągnie własnym kosztem przewody z Konstanczowa.

Jak się dowiadujemy, mają być podjęte kroki w celu zainteresowania odpowiednich czynników łódzkich możliwościami wybudowania sanatorium i domów wypoczynkowych w pięknej miejscowości Wrząca, położonej malowniczo nad rzeką Fabianką wśród lasów. Ożywiło by to znacznie nie tylko sam Lutomiarsk, ale i okolice.

My mieszkańcy Łodzi, urodzeni w Lutomiarsku, wierzymy, że wyjaśnienie nasze, jak również pobudki, jakimi się kierowaliśmy zostaną przez Szanownego Pana Redaktora należycie ocenione i jako sprostowanie umieszczone w najbliższym numerze „Dziennika”, za co z góry dziękujemy.

Z poważaniem

Antoni Budzyński,  
zam. w Łodzi

ul. Południowa 67

Przypisek Redakcji. — Autor listu ma w zasadzie rację. Nie potrzebnie tylko denerwuje się określeniem „stara panna”. Dzień to mlano nikogo nie hańbi, ani nie ośmiesza. Przez ciwnie — wiele szacunku budzi kobieta samodzielna, pracująca, taka, która nie widzi celu swego życia jedynie w małżeństwie.

nego mistrza Europy A. Zawiszy-Radomskiego. Mistrz zaprodukuje swą zdumiewającą siłę mięsiw i muskułów. M. in. „przeucił auto przez siebie”. Rozbijac będzie cegły na głowie. Zrobi kilka „betonowych mostów Nelsona”. Rwał będzie w rękach łańcuchy, a na ostatku wygłosi wykład p. t. „Kultura ciała dla obojga płci”. Oczywiście w Pabianicach jest to niemała sensacja.

## STO TYSIĘCY CHRZĄSZCZY

Jedyny w Pabianicach entomolog Dr Witold Eichel posiada imponującą jakością i ilością zbiór chrząszczy, będący z całego świata. Dzieło całego jego życia, ostatnio bogato uzupełnione okazami z północnej Afryki Zbiory te mieszczą się w prywatnym mieszkaniu Dr Eichlera w 10 szafach z których każda ma po 60 gablotek z kilkunastu okazami. Razem jest ich ponad 100.000 w 25.000 odmlanach. Dr. Eichel ofiarował te zbiory Państwowemu Muzeum Zoologicznemu w Warszawie.

Zbigniew Marszał.

## Tam i z powrotem, czy tylko do Łodzi?

### W sprawie powrotnych biletów ulgowych

Rozpoczął się okres wakacji. Długie kolejki przed sklepami „Orbisu” i fantastyczne „ogony” przed dworcowymi kasami świadczą najdobitniej o tym, że lodzianie, mimo, że wiąże ich z miastem praca, nie zrezygnowali z pobytu na wsi. Wiek szóst passażerów kolejowych stanowią obecnie ludzie pracy, którzy dojeżdżają z okolic podmiejskich (gdzie ulokowali na okres letni swe rodziny) do biur i fabryk. Dojeżdżają oni bądź codziennie, bądź na sobotę i niedzielę, aby odetchnąć choć kilka godzin świeżym powietrzem.

Jak wygląda sprawa przejazdów spod miasta do Łodzi i z powrotem? Pomijając już niesamowity tłok w

wagonach — be na to trudno zaradzić — zainteresowaliśmy się „arcydługimi” kolejkami przy kasach. Okazuje się, że pasażer, niekorzystający ze zniżek kolejowych, czyli płaćący 100 proc. ceny biletu może zakupić w miejscowości podmiejskiej bilet powrotny. Nie może go natomiast nabyć pasażer, który korzysta ze zniżki kolejowej, czyli np. pracownik państwowy.

Człowiek, pracujący ciężko przez cały dzień, chce się dostać z pracy do miejsca swego tymczasowego pobytu, musi czekać na dworcu łódzkim przynajmniej godzinę w kolejce przed kasą, gdy tymczasem w Grotnikach, czy innej miejscowości

## Niedziela w Pabianicach

# Colombo filla, niebywały „herkules” i 100 tysięcy chrząszczy

Niemców pabianickich obrócona ma być w mauzoleum. Na ścianach jego będą wywieszona marmurowe tablice z wyrytymi nazwiskami pomordowanych przez Niemców pabianiczian.

## REWOLUCJA W KASIE CHORYCH

Z. U. S. wydał zarządzenie na mocy którego z dniem 1 lipca r. b. skasowane zostają tzw. „karty chorobowe”. Z tą chwilą ubezpieczony nie ma już obowiązku chodzić do „biura zgłoszeń”. Może bezpośrednio udać się do lekarza rejonowego lub do lekarza specjalisty. Biuro zgłoszeń czynne będzie tylko dla chorych z chorobami społecznymi (gruźlica i t. d.), które wymagają dłuższej kuracji. W sferach robotniczych

panuje zadowolenie z tej reformy. Skończyły się bezpowrotne ogonki i wystawianie w „biurze zgłoszeń”, a potem znów u lekarza rejonowego. Pabianiczanie żalą się, że 6 rejonowych lekarzy to za mało wobec wrozu stu ubezpieczonych w porównaniu ze stanem sprzed wojny, i domagają się powiększenia liczby lekarzy do 12, t. j. do normy przedwojennej.

CO TO JEST COLOMBOFILLA? W Pabianicach istnieje „Związek Hodowców gołębi i królików”. Rozmawiając z jednym z członków tego związku.

— Przed wojną związek nasz brał żywy udział we wszystkich wystawach drobitu i ptactwa. Poza tym hodowla królików angorskich przynosi-

ła nam sierść, z której wyrabjano przedzę. Hodowaliśmy pocztowe gołębie, które poszły w kampanii wrze śniowej na wojnę. Dziś związek pracuje na mniejszą skalę. To dopiero początki.

— Co to jest colombofilla?

— Tym terminem określamy hodowlę gołębi, która w wielu miastach Polski posiada już swą tradycję. (Warszawa i Kraków w zanku obok kościoła Mariackiego). Za granicą szczególnie sijną z gołębi Wenecja (Plac św. Marka) i Lozanna. (Plac św. Franciszka).

## MISTRZ ŚWIATA

Rozlepione po całym mieście afisze zapowiadają, że 6 lipca w sali Z. W. M. odbędzie się występ syn-

Pogodna niedzielna w Pabianicach. Kominy nie dymią. Przyspieszony rytm codziennego życia znika jak za dotknięciem czarodziejskiej różdżki. Ulica Zamkowa i Plac Dąbrowskiego zadudnia się spacerującą publicznością.

## MELONIKI

Wszyscy pabianiczanie ubrani są skromnie, lecz starannie. Kiedy niedługo pokaże się staroświecki melonik na głowie pabianickiego gentlemana. Pabianiczanki ubrane są gustownie.

## ZBURZONY POMNIK

Na Placu Dąbrowskiego, na wprost kościoła parafialnego, zbiera się grupa pabianiczian. Przystępują do znajomego.

— Widzi pan w tym miejscu, na placu przed kościołem stał przed wojną pomnik Njepodległości, dzieło artysty M. Lubelskiego. Pomnik składał się z trzech części — cokola, fundamentu i postaci żołnierza z karabinem. Niemcy ten pomnik zburzyli.

Dalej rozmówca informuje mnie, że tzw. „okrągłak” t. j. kaplica

# Powódź remisów w lidze

Wisła, Tarnovia i ŁKS autorami niespodzianek

Ostatnie mecze ligowe przyniosły wiele niespodzianek.

Po raz pierwszy w tym sezonie piłkarskim spotkaliśmy się z tak dużą ilością remisów.

Sobota przebiegła zgodnie z planem. Jak już podawaliśmy, w Poznaniu miejscowa „Warta” ratując się ze strefy zagrożonej spadkiem, odniosła zwycięstwo nad „Polonią” warszawską 3:0, ale stosunek takiego nikt nie mógł przewidzieć. Liczyliśmy nadto, że warszawiacy potrafią ułożyć w bramce poznańskich przynajmniej jedną lub dwie piłki. Zły to znak. „Poloniści” w dwóch ostatnich meczach stracili 4 punkty i 6 bramek nie strzelając ani jednej, ale chyba los uśmiechnie się w niedzielę i nie będzie tak źle z „Garbarnią” na stadionie „Legii”.

Zwolenicy „Cracovii” przeżyli momenty dość denerwujące, bytomska „Polonia” nie była łatwym przeciwnikiem, gdy gospodarze strzelili dwie bramki, wydawało się, że odniosą łatwe zwycięstwo, nagle zmienił system gry i zaczęli strzelać gole do swej własnej świątyni. Dwa punkty zdobyli piłkarze drużyny Parpana wygrywając 2:1, ale nie przyszło im to łatwo.

Uwaga wszystkich skierowana była na boisko śląskie, gdzie niepokonany „Ruch” walczył z „Wisłą”. Do tej pory Ślązacy zawsze opuszczali swój stadion rozradowani zwycięstwem, tym razem „Wisła” uniosła z Krakowa jeden cenny punkt. Był to podobno jeden z najsłabszych meczów „Ruchu” w tym sezonie i jedynie dzięki nieudolności strzałowej napastników „Wisły” — Kohuta i Rupy — Ślązacy mogą zadowolęczać, że nie stracili dwóch punktów. Mimo tego remis „Ruch” jest nadal liderem w tabeli.

Drugą niespodzianką sprawiła „Tarnovia”, która, jak się okazuje, jest na własnym boisku groźną dla każdego. Poznański ZKK umie grać i wygrywać mecze na wyjeździe, a jednak w Tarnowie zadowolił się wynikiem 2:2, a był moment w pierwszej połowie, że gospodarze nawet prowadzili.

Trzeci wreszcie remis zanotowano na boisku „Garbarni”, gdzie AKS grając lepiej do przerwy, musiał w drugiej połowie ciężko walczyć, by wywieźć z Krakowa choć jeden drogi punkt. Szczególnie duży kłopot mieli Ślązacy z bramkarzem „Garbarni” Jakubikiem, który jest w formie i nie łatwo zmusić go do kapitulacji.

Wprawdzie liczyliśmy się z przegraną „Widzewa” ze stołeczną „Legią”, lecz wynik 0:6 jest bardzo wymowny i nie wróży na przyszłość drużynie łódzkiej żadnych sukcesów, tym bardziej, że w najbliższą niedzielę wypadnie odwiedzić w Krakowie „Wisłę”, która konsekwentnie poprawia swój stosunek zdobytych punktów i bramek!

Dla prasy warszawskiej największą zapewne niespodzianką był wynik spotkania ŁKS — „Rymer”. Typowano drużynę z Rybnika na mrowanego faworyta, a tymczasem Ślązacy wywieźli aż 6 bramek. Tak już niestety jest z ŁKS tym kameleonem piłkarskim, Biada temu, który trafi na dobry dzień drużyny łódzkiej, a zwłaszcza, gdy napastnicy zaczynają często i celnie strzelać. Już za parę dni na meczu z „Wartą” przekonamy się, czy jest to powrót do formy, czy przysłówowi wyskok „czterwonych koszul”. Sytuacja w tabeli mocno się komplikuje. „Warta”, ŁKS, „Rymer”, „Garbarnia”, „Polonia” (W) nie zabezpieczyły się jeszcze zbyt przed ewentualną degradacją. Trudno bowiem przypuszczać, by dwa ostatnie kluby „Tarnovia” i „Widzew” mogli dogonić swych przeciwników.

(Z. S.)

## TUR (Łódź)

wygrał turniej błyskawiczny

W niedzielę w Łodzi miejscowy TUR obchodził swoje uroczystości jubileuszowe w parku w Helenowie. Oficjalne uroczystości rozpoczęła defilada delegacji klubowych oraz wszystkich sekcji sportowych jubilatów, po czym nastąpiło rozdanie odznaczonych klubowych dla działaczy i zawodników.

W meczu siatkówki męskiej TUR zwyciężył ŁKS 2:1, zaś drużyna oldboyów piłkarskich TUR-u pokonała oldboyów Widzewa 3:2 (3:1).

W godzinach popołudniowych na boisku helenowskim rozegrano błyskawiczny turniej piłkarski o nagrodę wiceprezydenta Dunlaka. Zwycięcą turnieju została drużyna łódzkiego TUR, która w finale zwyciężyła ZKK — Łódź 2:1 (1:0). Obie bramki dla zwycięzców zdobył Kraszewski, dla pokonanych Koczowski.

Ogółem startowało 15 drużyn.

## Belg liderem „Tour de France”

V etap wyścigu kolarskiego „Tour de France” o długości 262 km z Rochelle do Bordeaux wygrał Francuz Remy, drugim był Chupin, trzecim Tacca.

W klasyfikacji indywidualnej po pięciu etapach w żółtej koszulce lidera jedzie Belg Lambrecht.

## PTC prowadzi w swej grupie

Wyniki spotkań o wejście do ligi

Rozgrywki eliminacyjne o wejście do drugiej ligi rozegrały już na dobre. Przedwczoraj stoczono 10 walk. W Częstochowie miejscowa „Skra” zwyciężyła „Polonię” Przemysłu 3:2, zaś w Krakowie „Chelmek” pokonał „Zagłębie” 3:1.

W Katowicach „Balidon” zremisował z „Szombierkami” 1:1, zaś w w Toruniu „Pomorzanin” rozgromił „Legię” (Krosno) 8:0.

W Radomiu „Radomiak” uporał się z „Pafawaglem” wrocławskim 3:0, zaś w Szczecinie miejscowa „Gwardia” uległa „Ostrovii” 0:4.

„Lublinianka” pokonała „Gwardię” (Olsztyn) 4:1, „Burza” — „Lechia” 4:4.

Kielecka „Gwardia” odesłała do

domu „Ognisko” siedleckie z wynikiem 8:1, a pabianickie PTC wygrało w Białymstoku z „Wiciami” 3:0.

W grupie pierwszej prowadzi „Chelmek” przed „Skra”, „Zagłębiem” i „Polonią”; w grupie drugiej prowadzi „Pomorzanin” przed „Legią”, „Balidonem” i „Szombier-

## Cracovia zagraża Ruchowi

Po ostatnich meczach ligowych układ tabeli przedstawia się następująco:

1. Ruch	11	19	44:12
2. Cracovia	11	17	29:15
3. Legia	12	16	33:19
4. Wisła	12	13	30:21
5. Polonia Bytom	12	13	23:23
6. AKS	12	13	20:22
7. ZKK Poznań	11	11	21:21
8. Polonia W-wa	11	11	24:26
9. Garbarnia	12	11	17:20
10. Rymer	12	10	28:35
11. Warta	11	10	20:25
12. ŁKS	12	9	29:35
13. Tarnovia	12	8	14:25
14. Widzew	12	4	16:40

## AZS uczy pływać

Zarząd Akademickiego Związku Sportowego komunikuje, że zapisy na kursy nauki pływania dla akademików wszystkich wyższych uczelni oraz dla młodzieży szkolnej przyjmuje Sekretariat AZS Łódź, przy ul. Północnej 10, w godzinach urzędowania, do dnia 10 lipca br.

Kursy nauki pływania rozpoczyna się od dnia 12 lipca w godzinach popołudniowych.

Dokładne dane z podziałem na grupy oraz podaniem godzin pływania będą ogłoszone osobno.

kami”; w grupie trzeciej „Gwardia” przed „Radomiakiem”, „Ostrowią” i „Pafawaglem”, w grupie czwartej PTC przed „Gwardią”, „Ogniskiem” i „Wiciami”, w grupie piątej „Lublinianka” przed „Lechią”, „Burzą” i „Gwardią”.

## Ogłoszenie o przetargu

Wydział Powiatowy w Wieluniu, województwo Łódzkie, ogłasza niniejszym

### PRZETARG NIEOGRANICZONY

na dalszą budowę w stanie surowym gmachu szpitala powiatowego w Wieluniu.

Słabe kosztorysy w cenie 1000,— zł oraz szczegółowe dane (plany) otrzymano w Wydziale Powiatowym w Wieluniu (pokój Nr 6), w godzinach od 10 do 13, od dnia 10 lipca 1948 r.

Oferty zgodne z treścią kosztorysu słabego z napisem na zalakowanej kopercie „Przetarg na dalszą budowę w stanie surowym gmachu szpitala powiatowego w Wieluniu” należy składać do skrzynki przetargowej w Wydziale Powiatowym w Wieluniu (pokój Nr 6) w terminie do dnia 10 sierpnia 1948 roku, do godziny 11 w południe.

Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godzinie 12.

Wydział Powiatowy zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta bez względu na cenę oraz prawo ewent. unieważnienia przetargu bez podania powodu i obowiązku ponoszenia jakiegokolwiek odszkodowania.

Przed złożeniem oferty należy wpłacić do Kasy Wydziału Powiatowego wadium przetargowe w wysokości 1% oferowanej sumy, a kwit. dołączyć do oferty.

Oferentom, których oferty nie zostały przyjęte wadium zostanie zwrócone.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego Starosta Powiatowy (—) Jan Sitek.

(K. 351)

Kino „BALTYK” Kino „WOLNOŚĆ”  
**DZIS PREMIERA!**  
 Sensacyjny film produkcji francuskiej  
**MONSIEUR LA SOURIS**  
 W roli głównej:  
 Zaskomity komik francuski RAIMU.  
 Reżyseria: GEORGES LACOMBE.  
 (K. 401)

Każdy kupiec, rzemieślnik i przemysłowiec korzysta z wygodnego i taniego kredytu oraz rachunku bieżącego tylko w  
**Komunalnej Kasie Oszczędności miasta Łodzi**  
 ŁÓDŹ, ul. PIOTRKOWSKA Nr 77  
 która prócz tego emituje książeczki oszczędnościowe imienne i na okaziciela.  
 Wpłaty i przelewy z obu tych rachunków dokonywane są BEZ ŻADNYCH OGRANICZEŃ.  
 TAJEMNICA WILADÓW USTAWOWO ZASTRZEŻONA.  
 (Art. 15 R.ózp. z dnia 24. 10. 1934 r. Dz. U. Nr 95 poz. 860)

Tadeusz Dołęga-Mostowicz  
**PROFESOR WILCZUR**  
 POWIEŚĆ

Ponieważ przyjechał wprost z sumy w Radoliszkach i była właśnie pora obiadowa Jemioł zakrzytał się, by przy jedzeniu nie zabrakło wódki. I nie zabrakło jej rzeczywiście. Pan Jurkowski okazał się dobrym kompanem. Obiad był już dawno zjedzony, a obaj przypijali do siebie nieustannie. Lucja czując się zmęczona pożegnała ich, by położyć się do łóżka. Gdy tylko wyszła, pan Jurkowski pochylił się ku Jemiołowi i powiedział szeptem, który doskonale słychać było w promieniu dwudziestu metrów dookoła domu:

— Ależ panie! Co to za nadzwyczajna kobieta. Na kamieniu takie powinny się rodzić.

Jemioł poważnie skinął głową:

— Nie mam nic przeciw tego rodzaju porodom, znaczny agrariuszu. Chociaż mniemam, że one wolałyby rodzić się na czymś pulchniejszym.

Pan Jurkowski zmarszczył brwi z zainteresowaniem:

— Na pulchniejszym?

— Si, signore. No, nasze kawalerskie.

Wypili i pan Jurkowski zapytał rzeczowo:

— Pan jest kawalerem?

— Tak. Ale nie maltańskim.

— A wie pan co, że mnie już obrzydło kawalerstwo. Człowiek dojeżdża do czterdziestki, czas już. Najwyższy czas.

— I dlaczego pan się dotychczas nie ożenił?

— Właśnie czas. Czasu nie miałem. Śmiech powiedział, ale szczerą prawdą. Bo to tak, panie kochany: najpierw wojna. Człowiekowi wówczas takie rze-

czy nie w głowie. A potem wracam do mego Kowalewa, a tu jak wymiotti. Wszystko spalone do fundamentów. Fundamenty chłopci rozkradli. Jak się to mówi, nie było o co rąk zaczepić. Więc jakże żenić się? Trudno wziąć żonę, posadzić ją, panie kochany, pod gruszą i powiedzieć: siadaj no, umiłowana, tutaj i poczekaj, aż ja chałupę zbuduję i kawałek chleba dla ciebie z ziemi wyorzę. Gdy zaś już zabrałem się do odbudowy gospodarstwa, no to od świtu do nocy człowiek na nogach. Dopiero wszystko jako tako uładziłem, a tu kryzys. Myślę sobie: jakie licho? Ludzie przecież jeść nie przestaną. Ziemia swoje dać musi. Ale przez kilka lat nie dawała. Metr żyta, czy funt kłaków — jedna cena. Sam pan wiesz.

Jemioł przytaknął:

— Wiem, wiem. Bo wprawdzie żyta nie miałem, ale za to miałem plantację kłaków.

— Jak to? — zdziwił się pan Jurkowski.

— Całkiem zwyczajnie. Kłaków na czaszce. Jak pan widzi, Cyncynnacie, plantacja funkcjonuje nieszczęśliwie. Zbyt słaba krescencja.

— Ha, ha ha! — zmiarkował pan Jurkowski. — Ze niby pan lysieje? Ha, ha, ha. Ale komik z pana zawołany! Więc co to ja mówiłem. Aha. Do żeniaczki nie przychodziło. Bo i prawdę panu powiedzieć tutejsza okolica nieurodzajna na panny. A co były, to już powychodziły zamaż. Człowiek przyjdzie do tego sąsiada, do innego, każdy żonaty. U każdego po domu kobieta chodzi, dzietałki...

— Na kamieniu urodzone — odpowiedział Jemioł.

— Na kamieniu urodzone — powtórzył z rozpędu pan Jurkowski i połapał się w niewinnym podstępnie towarzysza, znowu wybuchnął śmiechem. — Ale z pana to wyszczekany warszawiek. Niech pana nie znam, kochany panie!... A pan nigdy nie był żonaty?

— Nigdy — potrząsnął głową Jemioł.

— I nigdy pana nie ciągnęło do żeniaczki?

— Owszem. Raz ciągnęło mnie dwóch facetów,

żebym się ożenił z ich siostrą.

Pan Jurkowski porozumiewawczo przymrużył lewe oko:

— Tak się pan zagalopował?

— Jeżeli to można nazwać galopem, carissime.

Tak sobie gawędzili niemal do zmroku, kiedy gość zaczął się zbierać do odjazdu. Ponieważ niezdecydowanie chrząkał, zwlekał i rozglądał się, Jemioł podpowiedział:

— A może chciał się pan pożegnać z panną Lucją?

— O, właśnie, właśnie. Jeżeli dość dobrze się czuje i jeszcze nie spi.

Lucja nie spała, lecz pożegnała się z panem Jurkowskim przez drzwi, a po jego odjeździe powiedziała Jemiołowi:

— Jaki to miły człowiek. Tyle w nim bezpośredniości i tej ujmującej prostoty, którą daje szczerze i dobre serce.

— Prawda — podstępnie przyznał Jemioł. — A przy tym uroda. Bary Herkulesa, bicepsy Tytana, kark żubra, fantazja Kmicica! Hej! hej! Biedny mój przyjacielu, biedny mój przyjacielu!

Lucja zdziwiła się:

— O kim pan mówi?

— O moim przyjacielu. O Wilczurze. Nieszczęsny leczy się tam w mieście i ani się domyśla, że Penelopa tu zapomniła o pruciu swojej tkaniny po nocach, że przeciwnie nocami marzy, ale nie o nim, nieszczęsnym Odyszeuszu!...

Lucja zlekka zaczerwieniła się i zaśmiała się:

— Co też pan za głupstwa opowiada.

— O biada ci, biada, Orestesie — jęklwym głosem zawodził Jemioł. — Zaprawdę powiadam ci, bezpieczniejszy byłbyś wówczas, gdy cała kupa zalotników dybała na serce twej Penelopy, niż teraz, gdy jest tylko jeden! Jeden, ale jaki. Postura Zawiszy Czarnego, wąsik, psiakrew, Leszka Białego, no i w ogóle.

(D. c. n.)

# KALENDARZYK

Wtorek  
6  
LIPCA

**DZIS:**  
Luży (Dominika)  
**JUTRO:**  
Cyryla, Metodęgo

## KRONIKA

**Ważne telefony:**  
Komisariat Miejski M. O. 255-80  
Pogotowie Ratunkowe Miejskie 104-44  
Pogotowie Ratunkowe Ubezpieczalni 134-15  
Pogotowie Ratunkowe PCK 117-11  
Straż Pożarna 8

### Dziury aptek

Działającej nocy dyżurny apteki:  
Bojarskiego (Przejazd 19), Cymera (ul. Wólczańska 37), Epszajna (Piotrkowska Nr 225), Niewiarowskiej (Zgierska 146), Pawlukiewicza (Pomska 12), Trawkowskiej (Brzezińska 56), Unieszowskiego (Dąbrowska 24 b).

### Teatr

**TEATR W. P.** — ul. Jaracza Nr 27  
Teatr nieczynny.

**TEATR TUR** — ul. 11 Listopada 21  
Teatr nieczynny.

**TEATR KAMERALNY**  
**DOMU ŻOŁNIERZA** — Daszyńskiego 34  
O godz. 19.15 sztuka Maxwella Andersona „Joanna z Lotaryngii”.

**TEATR LETNI „BAGATELA”** — ul. Piotrkowska 94  
O godz. 20 „Musisz być moja”.

**TEATR LETNI „OSA”** — ul. Zachodnia 43  
O godz. 19.45 rewitalizacja „W ogrodzie przy pogodzie”.

**FRATRI „LUTNIA”** — Piotrkowska 243  
O godz. 19.15 „Rose-Marie”.

**Muzea Miejskie:**  
Etnograficzne — Płac Wolności Nr 14.  
Fotograficzne — Płac Wolności Nr 14.  
nieczynne.

**Fryzjerstwo** — Park Sienkiewicza.  
Otwarte codziennie próca niedziel i wielkich świąt w godz. od 10-17.  
Sztuki — Włocławskiego 36, otwarte od 10-17 próca niedziel i piątków.

### Kino

**ADRIA** — ul. Marszałka Śtalina 1:  
„Gubernantka”  
(18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, niedz. 18, 30).

**BALTYK** — ul. Narutowicza 10:  
„Monsieur La Souris”  
(18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, niedz. 18, 30).

**BAJKA** — ul. Franciszkańska 31:  
„Admiral Nachimow”  
(godz. 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, niedz. 18, 30).

**OWYNIJA** — ul. Daszyńskiego 3:  
Kino nieczynne, na czas remontu.  
Program aktualności przeniesiono do kina „Hel”.

**HEL** — ul. Legionów 2/4:  
Program Aktualności Kraj. i Zagran. Nr 18.  
godz. 11, 12, 13, 14, w niedz. 11, 12, 13, 14.  
„Festa Zuchów” (dla młodzieży)  
(godz. 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, niedz. 18, 30).

**MUZEA** — Ruda Pabianicka:  
„Ejście Emilia Żółt”  
(18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, niedz. 18, 30).

**POLONIA** — ul. Piotrkowska 87:  
„Rosanna siedmiu księżyców”  
(godz. 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, niedz. 18, 30).

**PRZEDWIOSNIE** — Żeromskiego 74/76:  
„Płonien Nowego Orleanu”  
(godz. 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, niedz. 18, 30).

**ROBOTNIK** — ul. Kilińskiego 178:  
„Wyspa skarbów”  
(17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, niedz. 18, 30).

**ROMA** — ul. Rzgowska 84:  
„Ostatni etap”  
(godz. 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, niedz. 18, 30).

**REKORD** — ul. Rzgowska 2:  
„Alexander Newski”  
(godz. 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, niedz. 18, 30).

**STYLOWY** — ul. Kilińskiego 128:  
„Wieszka Ewa”  
(18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, niedz. 14, 30).

**SWIT** — Balucki Rynek 5:  
„Timur i jego drużyna”  
(18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, niedz. 18, 30).

**TECZA** — ul. Piotrkowska 108:  
„Kulis Wielkiej Rewii”  
(16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, niedz. 18, 30).

**FATRY** — Sienkiewicza 40 (w ogrodzie):  
„Wiosna”  
(16, 20, 18, 22, 24, 26, 28, 30, niedz. 14, 30).

**WISLA** — ul. Daszyńskiego 12:  
„Casablanca”  
(17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, niedz. 18, 30).

**WLOKNIARZ** — ul. Zawadzka 16:  
„Gasnacy plomien”  
(15, 20, 25, 28, 30, niedz. 18, 30).

**WOLNOSC** — ul. Napierkowskiego 18:  
„Monsieur La Souris”  
(15, 17, 20, 22, 24, 26, 28, 30, niedz. 18, 30).

**ZACHETA** — ul. Zgierska 28:  
„Rozdina Froment”  
(godz. 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, niedz. 18, 30).



**WTOREK, 6 LIPCA 1948 r.**  
12.04 Dziennik, 12.25 Polskie pieśni ludowe, 12.45 „Produkcja pasz białkowych wa własnym gospodarstwie” — pog. lz. J. Sołty, 12.55 Chwila muzyki ludowej z płyt, 13.00 Koncert rozrywkowy, 13.45 Muzyka poważna (płyty), 14.30 Z dzisiejszej prasy, 14.35 Muzyka obładowa (płyty), 15.05 Felieton sportowy red. L. Szumlewskiego, 15.10 Kwadrans lekki piosenek (płyty), 15.25 Skrzynka ofiar L.R.R., 15.30 „O leniwym sultanie” — audycja dla dzieci, 15.50 Skrzynka ogólna, 16.00 Dziennik, 16.25 „Polski kraj”, 16.30 Koncert rozrywkowy, 17.00 „W bytomskiej redakcji” — słuchowisko, 17.45 „Gra w szachy”, 18.00 Wystawa Ziemi Odzyskanych.

18.05 „Ułubione melodie”, 18.45 „Jak został napisany” — felieton, 19.00 Fogdanka p. l., 19.10 Wypadek północnych wyścigów”, 19.30 Audycja słowno-muzyczna w opracowaniu Bolesława Busakiewicza pt. „Otello — opera Verdi’ego”, 19.30 „Eman cypancki” 10 odc. powieści B. Prusa, 19.45 Koncert symfoniczny (płyty), 21.00 Dziennik, 21.50 Skrzynka techniczna, 22.00 Muzyka taneczna (płyty), 22.45 Koncert zyczeń, 22.55 Omówienie progr. lok. na jutro, 23.00 Ostatnie wiadomości, 23.10 Muzyka, 23.20 Program na jutro, 23.25 Zakochanie sudyjej i Hymn.

### Z kroniki milicyjnej

#### RYCZYNA NIE WYSZŁA NA ZDROWIE

Ża systematyczne kradzieże oleju rycynowego w C.Z.P.Wł. przy ulicy Południowej 63 zatrzymano pracowników: Ryszarda Barańskiego, zam. przy ul. Przedzielanej 46, Małsza Ludwika, zam. przy ul. Napiórkowskiego 160, Bolesława Górę, zam. przy ul. Wawelskiej 36, Janusza Rudnickiego, zam. przy ul. Limanowskiego 72 i Władysława Ciepłuche, zam. przy ul. Limanowskiego 119.

#### CHCIAŁ OKRAŚĆ KIOSEK Z GAZETAMI

Wacław Hajel został schwytany na kradzieży 20 paczek zapalek i 100 sztuk gazet Heleny Michalskiej, zam. przy ul. Targowej 16 i przekazany władzom sądowym.

#### AMATORZY MASZYN

Tadeusz Szafranek, zam. przy ul. Południowej 30 i Marian Wojda, bez stałego miejsca zamieszkania, usiłovali skraść maszyny do liczenia z biura dyrekcji Przemysłu Konfekcyjnego przy ul. Piotrkowskiej 175.

#### POD KOŁAMI SAMOCHODU

We wsi Podębina koło Rzgowa został przejechań przez auto Antoni Stańczak, zam. w Łodzi przy ul. Wójtowskiej 15. Ranny zmarł wskutek pęknięcia podstawy czaszki w drodze do szpitala.

#### Zebrań i odczytów

**DZIS:**  
— Na Dworcu Kaliskim, o godzinie 18 odbiorka uczestników obemu 8. P. na wyjazd do Wrocławia.

## Z ukosa

### Dokładna sprawiedliwość

Znany pisarz, Knut Hamsun, został skazany na 353 tys. koron grzywny za kolaborację.  
(Z prasy).

Proszę, co to znaczy dokładny wymiar sprawiedliwości według zachodnich zasad! Trzysta pięćdziesiąt trzy tysiące i pewnie dwieście osiemnaście koron z groszami. Jest to tzw. sprawiedliwa dokładność, względnie dokładna sprawiedliwość.

### Coraz więcej taksówek w Łodzi Jak legalizuje się liczniki?

Swego rodzaju objawem odrodzenia życia po wojnie jest ogromny wzrost ilości taksówek w Łodzi. Przed roktem było ich zaledwie kilka, dziś jeździ już po mieście ponad 100.

Są to przeważnie auta stara, ale wyremontowane bardzo starannie i o estetycznym wyglądzie. Nie ma również obawy, że auto takie zepsu je się w momencie, kiedy nam się bardzo spieszy.

Co miesiąc przybywa Łodzi kilka nowych taksówek, nie dalej, jak wczoraj władze miejskie wydały no we koncesje dla taksówek Nr. 114 i 115.

Wydawanie koncesji połączone jest z legalizacją licznika odbywa się to w ten sposób, że taksówka przejeżdża przez pewien ściśle określony kawałek na ul. Pabianickiej. Jeżeli licznik wybije prawidłowo piombuje się go. W wypadku zerwania piomby trzeba licznik ponownie legalizować.  
(O)

Jednak ile trudu musiało kosztować tak ściśle wymierzenie winy oskarżonego. Trybunał musiał chyba ułożyć specjalny cennik. Za każdy artykuł prawniecki w gazecie liczone mu pewnie od wiersza (ciekawe po ile?), doliczając zapewne sumy, które już uprzednio zaiknasał, jako honoraria. Ale to nie wszystko. Staruszek wygłaszał jeszcze przemówienia radiowe — no to, lup mu po sto koron za każde pięć minut! Wyobrażam sobie, że również zdjęcia jego ukazywały się w prasie — tutaj oszacowaniem musieli się już zająć eksperci (za leżnie od wyrazu twarzy, no i oczywiście od wielkości zdjęcia).

A rauty i przyjęcia u Niemieckich dygnitarzy?

Za każdą rybę w sosie 200 koron (bez sosu rabat).

W ten sposób po trzech latach żmudnej pracy wino została dokładnie obliczona i wyrok gotów.

Swoją drogą, co by to była za rozkosz dla kryminalistów, gdyby wszystkie zbrodnie oceniano w podobny sposób.

Morderstwo na przykład: pięć tysięcy koron, a zabójstwo krewnego 20 procent drożej za każdy stopień pokrewieństwa.  
K. E.

### Humor

#### U fryzjera

— Czy zrobić panu szanownemu przedziałek na boku?  
— Jeżeli to panu nie sprawia różnicy, to proszę o zrobienie mi go na głowie.  
(O)

## OGŁOSZENIE

Stosownie do art. 2 pkt. II, lit. f Dekretu z dnia 17. 10. 1946 r. (Dz. U. R. P. Nr 59/46, poz. 324) Sąd Okręgowy w Łodzi — VII Wydział Karny ogłasza, że w tut. Sądzie wszczęto postępowanie karne p-ko Marcie Ornat, ur. 27. 9. 1903 r. w Żyrardowie, c. Karola i Justyny, ostatnio zam. w majątku Bedzintow pow. Inowrocław (Nr sprawy VII. K. 1042/48),  
2) Leokadii Probek, ur. 21. 7. 1913 r. w Łodzi, c. Adama i Natalii, ostatnio zam. w Strykowie, ul. Kolejowa 57 (Nr sprawy VII. K. 736/48),  
3) Stefani Frydrych ur. 10. 4. 1889 r. w Płocku c. Karola i Amandy, ostatnio zam. w Łodzi ul. Wólczańska 222 (Nr. sprawy VII. K. 736/48),  
4) Helenie Cyłke, ur. 27. 5. 1899 r. w Felicjówce, pow. Sieradz, c. Augusty i Wilhelmy, ostatnio zam. w Ksawerowie, pow. Łask (Nr sprawy VII. K. 741/48),  
5) Irenie Pióreckiej, ur. 27. 1. 1928 r. w Białymstoku, c. Witolda i Lidy, ostatnio zam. w Zgierzu, ul. Długa 6 (Nr sprawy VII. K. 240/48),  
6) Karolowi Minichow, ur. 9. 3. 1912 r. w Łodzi, c. Ernesta i Almy, ostatnio zam. w Łodzi, ul. Dolna Nr 4/6 (Nr sprawy VII. K. 2448/48),  
7) Henrykowi Rogowskiemu, ur. 28. 2. 1905 r. w Łodzi-Radogoszcz, s. Antoniego i Juljanny, ostatnio zam. w Romanowie, gm. Rąbień, pow. Łódź, (Nr sprawy VII. K. 389/48),  
8) Zofii Panicz, ur. 21. 1. 1912 r. w Wolf Stryjowskiej, c. Anthonieja i Józefy oraz Franciszkowi Paniczow, ur. 14. 11. 1896 r., s. Fryderyka i Ewy, ostatnio zamieszkałymi w Borszewicach, gm. Bahucz (Nr sprawy VII. K. 612/48),  
9) Górkarowi Teskemu ur. 9. 8. 1892 r. w Ozorkowie s. Jana i Juljanny oraz Stanisławie Tesce, urodz. 12. 9. 1899 r. w Łodzi, c. Władysława i Zuzanny, ostatnio zamieszkałymi w Ozorkowie, ul. Traugutta Nr 22 (Nr sprawy VII. K. 573/48) obecnie ucrwajającym się przed wyznaniem sprawiedliwości oskarżonym o to, że w latach wojny 1939—1945 r. będąc obywatelami polskimi, zgłosili swą przynależność do narodowości niemieckiej.  
Czyn ten stanowi przedstępstwo do art. 1 § 1 Dekretu z dnia 28. 6. 1946 r. o odpowiedzialności karnej za odstępstwo od narodowości w czasie wojny 1939—1945 r. (Dz. U. R. P. Nr 41, poz. 237 oraz Nr 53, poz. 300).  
(K. 385)

## OGŁOSZENIE

### o przetargu nieograniczonym

Państwowa Fabryka Konfekcyjna Nr 8 w Brzeżinach, przy ul. Generała Świerczewskiego Nr 20

ogłasza

#### PRZETARG NIEOGRANICZONY

na roboty elektrotechniczne, związane z budową podstacji elektrycznej wysokiego napięcia, zasilającej obiekt fabryczny przy ul. Gen. Świerczewskiego 20, w Brzeżinach.

- 1) Projekt do wglądu, ślepy kosztorys otrzymanoż można w biurze fabrycznym w godz. od 9 do 13.
- 2) Oferty w zapieczętowanych bezfirmowych kopertach z napisem: „Oferta na budowę podstacji elektrycznej P. F. K. Nr 8 w Brzeżinach” składają należy do Dyrekcji Fabryki do dnia 14 lipca 1948 r., godz. 10, po czym nastąpi komisyjne ich otwarcie.
- 3) Wadium przetargowe w wysokości 2% oferowanej sumy należy wpłacić na konto „P. F. K. Nr 8 w Brzeżinach” do Oddziału N. B. P. w Tomaszowie-Mazowieckim i kwit załączyć do oferty.
- 4) W ofercie należy podać wiążący termin wykonania robót, licząc od daty podpisania umowy. P. F. K. Nr 8 zastrzeżę sobie prawo swobodnego wyboru oferenta, zwiększenia lub zmniejszenia robót oraz unieważnienia przetargu bez podania powodów.  
(K. 399)

### Przetarg nieograniczony

WYDZIAŁ POWIATOWY w SIERADZU ogłasza

#### PRZETARG NIEOGRANICZONY

na budowę gmachu oddziału chirurgicznego i położniczo-ginekologicznego Szpitala Powiatowego w Sieradzu.

Podkładki ofertowe za opłatą 2.000,— zł, przejrzyste planów oraz informacje o treści budowy, można otrzymać w biurze Architektura Powiatowego w Sieradzu, przy ul. Warokkiej Nr 15, I piętro.

Oferty w podwójnych zalakowanych kopertach z napisem „Oferta na budowę gmachu oddziału chirurgicznego i położniczo-ginekologicznego Szpitala Powiatowego w Sieradzu, przy ul. Warokkiej Nr 14 do dnia 20 lipca 1948 r., do godz. 10.

Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o godzinie 10.30. Do oferty należy dołączyć kwit za wpłacenie wadium w wysokości 1% sumy oferowanej w Kasie Wydziału Powiatowego w Sieradzu.

Oferty bez złożonego wadium nie będą rozpatrywane. Wydział Powiatowy zastrzeżę sobie wolny wybór oferenta unieważnienie częściowe lub całkowite przetargu, wyłączenie niektórych kategorii materiałów lub robót oraz zmniejszenie ilości robót bez podania przyczyn i prawa rozszczenia do jakiegokolwiek odszkodowania.

Przewodniczącym Wydziału Powiatowego Starosta Powiatowy (—) P. Waliński.  
(K. 382)

## D.D.T. „Apex”

skuteczniejszy od amerykańskiego.

NISZCZY OWADY I ROBOCTWO.  
TĘPI RADYKAŁNIE MUCHY.

Całkowita gwarancja. — Do nabycia wszędzie.  
Żądać tylko oryginalnego DDT — „APEX”  
Wystrzegać się barwarościewych naśladowań!

OK. 210

Wytw. Chem. „APEX” Sp. s. a. s.  
ŁÓDZ, ul. PIOTRKOWSKA Nr 171.

### SPÓŁDZIELNIA INWALIDÓW WOJENNYCH

ODDZIAŁ DOLNOŚLĄSKI we WROCLAWIU

zawiadamia,

że w związku z likwidacją magazynu centralnego przy ul. Gwarynej 4 odbędzie się od dnia 1 lipca do 7 lipca b. r.

WYPREDAŻ TOWARÓW: ŻELAZNYCH, TEORNICZNYCH, ELEKTRYCZNYCH, MECHANICZNYCH i użytku domowego.  
(K. 294)

CENTRALA ZBYTU  
PORCELANY, FAJANSU i WYROBÓW SZKLANYCH  
w ŁODZI, ul. Dr PRÓCHNIKA Nr 5

ogłasza

### Przetarg nieograniczony

na INSTALACJĘ CENTRAŁKI TELEFONICZNEJ (na 3 połączenia miejskie i 17 dodatkowych) wraz z dostawą kompletnego urządzenia centrali, jak łącznica, aparaty dodatkowe i t. p.

Oferty należy składać do dnia 21 lipca rb. w Wydziale Inwestycyjnym Centrali Zbytu, gdzie tegoż dnia o godzinie 10 nastąpi otwarcie ofert.

Centrala Zbytu zastrzeżę sobie prawo dowolnego wyboru oferenta oraz unieważnienia przetargu bez podania powodów.  
(K. 266)

### Wyroby WEDLA FUCHSA i PIASECKIEGO

po cenach fabrycznych poleca  
**Piotr SUWAŁA**  
ŁÓDZ, ul. Piotrkowska 22,  
tel. 218-06  
(K. 178)

### RUTYNOWANEGO NAUCZYCIĘLA (KI)

języka ANGIELSKIEGO POSZUKUJE.  
Zgłoszenia pod „KONWERSACJA” (6351 p)

### WARSZAWSKA CEROWNIA

Z. Mierzewski i S-ka  
PIOTRKOWSKA 117. Tel. 168-77  
CERUJE garderobe. ODNAWIA krawaty.  
(K. 85)

### PANSTWOWE ZAKŁADY STOLARSKIE Nr 1

Łódź, Dowborczyków 9/11  
Telefon 115-06

### ZATRUDNIĄ OD ZARAZ:

Technika konstruktora  
Kalkulatora  
Kreślacza  
Planistów

oraz  
absolwentów  
SZKÓŁ TECHNICZNYCH  
(K. 388)

### ZIOŁA LECZNICZE

M. SZYDŁOWSKI  
ŁÓDZ, NARUTOWICZA 1.  
Drogeria.  
(K. 37)

BIURO BUDOWY  
PAŃSTWOWEJ FABRYKI SZTUCZ. WŁÓKNA Nr 5  
W GORZOWIE n/WARTĄ, ul. Fr. WALCZAKA  
ogłasza najmniejszym

### przetarg nie graniczny

na WYKONANIE ODTWORZENIA PLANÓW BUDYNKÓW FABRYCZNYCH, PLANU SYTUACYJNEGO i PLANU UZBROJENIA terenu P. Fabr. Sz. Wł. Nr 5 w Gorzowie n/Wartą na podstawie ścisłych pomiarów z natury, obejmujących:

- Budynki produkcyjne o kubaturze ca 740.700 m<sup>3</sup>.
- Warsztaty i budynki administracyjne o kubaturze ca 134.750 m<sup>3</sup>.
- Plan sytuacyjny i plan uzbrojenia terenu ca 120 ha.

Oferenci mogą składać oferty na niepodzielne części A, B, lub C, lub też na całość robót. Podkładki kosztorysowe można otrzymać za zwrotem kosztów w Dziale Technicznym P. F. Sz. Wł. Nr 5 w Gorzowie n/Wartą, ul. Fr. Walczaka. Obiekcje szkicowego planu sytuacyjnego i dodatkowe informacje przed obejściem budynków i terenu po zgłoszeniu się w Dziale Technicznym.

Oferty w zalakowanych kopertach bez znaków szczególnych z napisem „Przetarg na wykonanie planów” należy składać w Kasie Fabryki ul. Fr. Walczaka, do dnia 14. 7. 1948 r., godz. 10; do oferty należy załączyć kwit na wpłacone w kasie Fabryki wadium wysokości 2% sumy oferowanej. Oferenci podtrzymują ofertę przez okres jednego miesiąca kalendarzowego.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi dnia 14. 7. 48 r., o godz. 10,30 w Dziale Technicznym Fabryki w Gorzowie.

Biuro Budowy Państw. Fabr. Sz. Wł. Nr 5 zastrzega sobie prawo wyboru dowolnego oferenta, bez względu na cenę, podziału robót między kilku oferentów w sposób uznany przez siebie za właściwy, prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i ponieszenia jakichkolwiek odszkodowań jak również prawo zmniejszenia ilości robót.

(R. 585)

### LEKARZE

Dr MARKIEWICZ GUSTAW weneryczne skórne - Piotrkowska 103-5, tel. 138-52. (k 121)

Dr PISKOW - nerwowe wewnętrzne, elektroterapię, 3-3, Zawadzka 6. (k 35)

Dr DOLIŃSKA choroby dzieci, Narutowicza 8, tel. 208-76. (k 115)

Dr BASS choroby kobiece, Narutowicza 6, tel. 208-76. (k 114)

LECZNICA lekarzy specjalistów Piotrkowska 3, tel. 216-43 10-19. (k 105)

Dr REICHER - specjalista, weneryczne, skórne, picie (zaburzenia), Południowa 26 druga-słodka wieczorem. (k 33)

Prof. Dr WIERZUCHOWSKI, choroby wewnętrzne, powróż, Przytuł 6-6 Narutowicza 54. (6305 p)

Dr MIRSKI akuszerka, choroby kobiece - przeprowadził się na Piotrkowska 14, telefon 257-33. (k 32)

Dr ZAURMAN specjalista: skórne, weneryczne 8-10, 5-7, Nawrot 8, telefon 129-39. (k 36)

Dr. MARKIEWICZ choroby żeńskie, klatki, wątroby, Piotrkowska 145 3-5. (k 330)

Dr. LENCZEWSKI choroby kobiece, akuszerka, przyjmuje 3-7, Stenkiewicza 21. (k 378)

### LEKARZE DENTYSCI

GABINET dentystryczny Maksymiliana Pregiera ze Lwowa. Specjalność: nowoczesna protetyka zębów. Gdańska 26-a. (k 198)

DENTYSTA Wodnicki Stanisław specjalność: korony, mostki porcelanowe, Andrzeja 11. telefon 194-12. (k 87)

### KUPNO I SPRZEDAŻ

SPRZEDAM piso - Chojny, Władomów Piotrkowska 123, m. 14, godz. 14-16. (6197 r)

POPULARNY skład Mebli S. Gabala - Pawełczyk, Łódź, ul. Dr Próchniak 1 (Zawadzka) telef. 175-75. Poleca najtaniej sypialnie stołowe, gabinety kuchnie, tapczany, stoły, krzesła, fotole i łóżka. Wykonanie solidne i punktualne. (k 106)

SPRZEDAM samochód „Mercedes” 5 cylindrowy w bardzo dobrym stanie. Władomów telefon 114-79 od godz. 8-14 (k 255)

RURKI fermentacyjne po cenach konkurencyjnych poleca firma - Edward Gład Łódź, Piotrkowska 96 tel. 165-48. (k 299)

SPRZET SPORTOWY, D/Sp. Jan Pujdak i S-ka, Łódź, Piotrkowska 83. (k 204)

PLACE na Radogoszczu i w Sokolikach sprzedam. Telef. 180-39. (k 140)

OPONY i detki wulkanizuje szybko solidnie „Wulkanit” Południowa 29. (k 150)

MASZYNY elektryczne do podnoszenia ciężarów poszukuje „Spółnota” Spółdzielnia Pracy w Gdyni, ul. Świętojańska Nr 68, gdzie należy kierować oferty. (k 283)

MERLE wielkopolskie, najkorzystniej kupisz, sypialnie nowoczesne. Nowotki 24 (Pomorska). (k 306)

KUPIMY komplet dzieł Oskara Kolberga pod nazwą „Lud” pod tytułem „Materiały do etnografii słowiańskiej”. „Mewa” Poznań, Kościelna 17. (k 241)

KAPELUSZE męskie, damskie, duży wybór, poleca sklep Piotrkowska 190.

MOTOCYKL Victoria 300, okazanie do sprzedania, oraz maszyną do nawijania bawełniczek jedwabników, 6 wrzecion, Nowak, Zachodnia 52. (6272 p)

RESTAURACJE dobrze prosperujące, powód choroby, sprzedam. Oferty „Noce” Warszawa, Impet Sikorskiego 42.

CIEŻARÓWKA 5 ton marki Lanci, w dobrym stanie, na sprzedaż. Informacje: Przedsiębiorstwo Budowlane, Poznań, Długa 18, m. 5. (k 363)

SPRZEDAM maszynę do szycia Singera Zigzag, jednoligowy, stan dobry (Pomorska) Nowotki 23/49, (6330 p)

SAMOCHÓD D.K.W. kabriolet, stan dobry, sprzedam. Objeżdż 13-17, Stenkiewicza 35, tel. 190-12. (6335)

SPRZEDAM tanio peniciline, Wschodnia 49, m. 28. (6350)

KUPIMY opony samochodowe dobre, wymiar 1200x22, 270x22, 1000x22, Krajowa Spółdzielnia, Wojska Polskiego 78, tel. 183-72. (6336)

SPRZEDAMY większą ilość opon samochodowych - używanych. Wymiary różne. Krajowa Spółdzielnia, Wojska Polskiego 78. (6337 r)

ZAOFIAROWANIE PRACY MASZYNISTKI - korespondentkę zaangażujemy od zaraz - Centrala Złomu, Zbiornica Nr 7, Piotrkowska 102. (6159 g)

POTRZEBNA pomoc domowa, gotowanie - referencje, Kilińskiego 95, m. 3-a. (6324 p)

POTRZEBNA gosposia warunki dobre, referencje konieczne, Zamenhofska 6, m. 42-a. (k 401)

PAŃSTWOWA Przetwórnica Mleka Nr 67 w Łodzi, Nowotki 45/47 zatrudni: 2 księgowych wykwalifikowanych, oraz jednego pracownika umysłowego wykwalifikowanego na referat gospodarczy. Zgłoszenia codziennie z podaniem i życiorysem od godz. 8 do 15. (6318 r)

LUDZIE młodzi, inteligentni, miłujący sprawy oświatowe, mogą otrzymać dodatkowe wieczorowe domowe zajęcia, dobrze płatne. Oferty „Książka” do „Prasy”, Piotrkowska 55. (k 393)

FRYZJERKA potrzebna natychmiast, posada stała. Kilińskiego 41. (4468 s)

POMOC domowa umiejąca dobrze gotować potrzebna. Piotrkowska 36, Bryczkowska. (6334 p)

POTRZEBNA pomoc domowa. Bardzo dobre warunki, 6 Sierpnia 44, m. 10, od 11 - 14. (6320 r)

DO FIRMY ISKRA, Próchniak Nr 9, potrzebne wykwalifikowane szwaczki na koszułki męskie na miejscu i chałupniczek. Kobietyżarki do lagowania i do krawców wstyła. Szwalnia Mechaniczna. (6327 p)

POTRZEBNE szwaczki na koszułki męskie, ul. Stenkiewicza 53 m. 14. (6328 n)

POMOC domowa poszukiwana, warunki dobre. Zgłoszenia-Rudka Nr 101 - J. Niewiejska. Dojazd tramwajem Tuszyń od zegara. (6317 r)

POTRZEBNA gosposia do bezdziałnego małżeństwa - małe mieszkanie. Referencje konieczne. Kopernika 4, m. 14, od godz. 11. (6344 p)

POSZUKIWANA dobra gosposia. Dobre warunki. Pożądane referencje, dobry stan zdrowia. Zawadzka 21, sklep kolonialny. (4409 s)

REFERENT planowania wykwalifikowany, potrzebny. Zgłosić się: „Solidarność” Jaracza 6. (4471 s)

POSZUKIWANIE PRACY

TECHNIK dentystryczny poszukuje pracy u lekarza dentysty lub technika. Oferty pod „Technik”, (6109 p)

EKSPEDIENTKA poszukuje pracy najchętniej w branży manufaktur, Oferty „Ekspedientka” „Prasa”, Piotrkowska 55. (k 304)

KRESIARSKIE prace przyjmuję, tel. 152-39, godz. 9-12. (6163 p)

### LOKALE

MŁODE małżeństwo poszukuje pokoju sublokatorskiego w środkowym mieście z używalnością kuchni, cena obojętna. Sub. „Kultura” nr. (6154 g)

DUŻY piękny sklep przy Piotrkowskiej (pomiędzy 5 Sierpnia i Andrzeja) do odstąpienia za zwrotem kosztów remontu. Tylko poważne oferty pełnym adresem - pod „Centrum”. (6302 p)

2 POKOJE z kuchnią z wygodami przy Sowiańskiego (vis a vis parku) zamienię na takie same w centrum. Oferty pod „6325”. (6325 p)

POSZUKUJĘ lokalu handlowego w podwórzu, po jednej lub drugiej stronie Piotrkowskiej, cdeinek Daszyńskiego, Plac Wolności, tel. 160-41 9-3.

LOKAL przemysłowy 300 m<sup>2</sup>, kwadr. siła, światło woda, do odstąpienia zaraz, tel. 192-46. (6356)

POKÓJ z kuchnią zamienię na większe, zwrócę wszystkie koszty. Zeromskiego 80/1, po szóstej. (6352 p)

DWÓCH młodych inteligentnych panów, na stanowiskach, poszukuje pokoju umeblowanego z wygodami i mikroprującym wejściem. Oferty pod „30,000”. (6354 p)

ZAMIENIĘ pilnie 2 pokoje z kuchnią i piętrem, Andrzeja przy Piotrkowskiej, na 3 pokoje słoneczne centrum, koszty zwrócę, tel. 264-10. (k 395)

KULTURALNEMU panu oddam ładny pokój od zaraz, sub „Centrum” „Prasa”. (k 396)

LOKALU handlowego (sklepu) w środkowym mieście poszukuję. Pilne. Dzwonić 175-76. Chojnański, godz. 9-18. (k 380)

DUŻY słoneczny pokój przy kulturalnej pani dla dwóch panien. Lipowa 53-6. (4487 s)

GROTNIKI. Pokój z kuchnią przystający do wynajęcia na lato. Dzwonić 122-83. (6332 p)

MŁODY na stanowisku poszukuje mikroprującego pokoju w środkowym mieście. Oferty „Tempo”. (6333 r)

POKÓJ poszukują dwie panie Oferty pod „Wypłacalne”. (4472 s)

### NAUKA I WYCHOWANIE

MASZYNOPIISANIA, stenografii, księgowości - Kursy Centralnego Związku Stenografów i Maszynistek. Zapisy: Kilińskiego 50. (6314 p)

MASZYNOPIISANIA, stenografii, księgowości - Kursy Centralnego Związku Stenografów, Piotrkowska Nr 83, Kurs wakacyjny, zapisy. (6312 p)

KORESPONDENCYJNE KURSY KSIĘGOWOŚCI. Informacje Lublin „skr. poczt. 105. (k 6)

### ZGUBY I UNIEWAŻNIENIA

PRZYBLAKAŁ się pies wyżeł znajdujący się u mnie już dłuższy czas, do odebrania za zwrotem kosztów do dnia 9 lipca 1948 roku, po tym terminie pies staje się moją własnością. Władomów tel. 194-15.

ZGUBIONO dowód kolejowy Nr 89086. Nazwisko Topka Urszula. (6331 p)

ZGINAŁ pies owczarek, podpalany, odprowadzić za wynagrodzeniem do Restauracji „Cristal”. (k 397)

ZGUBIONO książeczkę Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko Płucieniak Bronisław, zam. ul. Kwaszewska 5A.

KILKA dni temu w nocy zgubiono buty męski brązowy, zmszłony z prawej nogi, na trasie Plac Wolności - Narutowca, uczelny znałca - przoszony jest o zwrot za wynagrodzeniem. Piotrkowska 48, m. 8. (k 392)

ZGUBIONO legitymację szkolną. Nazwisko Bocianowska Barbara, Łódź, Pabianicka 270. (6325 p)

ZGUBIONO legitymację Ubezpieczalni Społecznej, na nazwisko Wróbel Władysław - Zamenhofska 6, m. 28. (k 388)

ZGUBIONO legitymację Związku Zawodowego Pracowników Spółdzielczych, wydaną w Łodzi na nazwisko Sobierajska Zofia. (4466 s)

ZGUBIONO kartę rejestracyjną ROKU - Skierniewice, na nazw. Maciejczyk Leon. (4464 s)

ZGUBIONO kartę rejestracyjną ROKU Płińczów, Płińska Tadeusz, Praska 31. (4462 s)

ZGUBIONO dowód osobisty (malcówkę), zaświadczenie sądowne zgonu męża. Gajda Helena - Łódź. (4465 s)

PRZYBLAKAŁA się czarna suczka, do odebrania Pl. Niepodległości, poczekałnia, kłosek. (6333 p)

ZGUBIONO legitymację tramwajową m-ce nieparzyste, Zofia Kondolowska, Skarbowa 7. (3228 p)

ZGUBIONO legitymację sublokatorską Nr 18, Filipiak Stefania, Piotrkowska 117. (6164 g)

ZGUBIONO legitymację Zwierz. Kupców m. Łodzi na nazwisko Ferdynand Góranowski, Konstancynów, 11 Listopada 2. (4435 pi)

ZGUBIONO indeks 442, Wydz. Lek. U.L. Marii Gołębowskiej - Michalskiej, Łódź, Brzeźna 18-3. Zwrot za wynagrodzeniem. (6342 p)

ZAGINAŁ dowód kolejowy - 82357, nazwisko Krupa Andrzej. Nowe - Miasto, gmina Zapolec. (k 369)

SKRADZIONO zaświadczenie rejestracyjne, odcinek wynielowania, zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Beme Jan, wieś Rembleskie, gmina Wojsławice. (k 366)

ZAGUBIONO kartę rejestracyjną ROKU - Skierniewice na nazwisko Ignacjaka Władysława, syn Jana, zam. Wierzbowice, pow. Łowicz. (6165 p)

### ROZNE

JEDYNY FOTOAUTOMAT: Narutowicza 8 - najtańsze najlepsze zdjęcia legitymacyjnie! (k 120)

500 więcej włożę do solidnego interesu z współpracą lub bez. - Oferty „Kapitał” „Prasa” Piotrkowska 55. (k 202)

FOTOKOPIST, Daszyńskiego 15 - kopiuje wszelkie dokumenty plany, rysunki itp. (k 1)

NAPRAWIA bez śladu uszkodzoną garderobę Tkalina - sztuczna, Frankowskiej Śródmiejska 23/2. (k 235)

PRZYJMĘ współnika (czkę) do firmy (centrum sklep) - branża wyminnych buciwół. Oferty pod „Millon”, Włedza, Piotrkowska 70. (k 402)

BIURA i SZKOŁY zapatruje się TANIO i SOLIDNIE w „SZKOLE” PIOTRKOWSKA 96. WEJŚCIE Z BRAMY. (K. 125)

## Podróż w nieznane

105



Minełoby chyba ze dwie godziny, a Nuno nie machał głową. Prózno go szukał Agapit w różnych zakątkach dworu. Odwiedził też swych gwardzystów - dawnych wojsłarzy. Żołnierze też nie wiedzieli, gdzie podziwiewa się Nuno.



Mijając drzwi Sylfina, Krupka zapytał służebnicy, czy wdziała jego towarzysza. Służąca, dość gapowata dziewczka, powiadziła, że wie, że u pań Sylfina. Agapit, jak szalony rzucił się ku drzwiom i szarpnął nimi. Były otwarte.



Wpadł jak piorun do wnętrza. Rozejrzał się bacznąje. Sylfina była sama. Czesła właśnie swe piękne włosy. Agapit: Przepraszam. Sądzikiem, że zastanę tu Nuno. Sylfina: Widzę, że Agapitkowi brak jest wychowania. Dlaczego wchodził tu bez pukania, kotku.



Zrobiło się głupio panu Krupce. Istotnie - zachował się jak idiota. Otarł pot z czoła i mruknął: - Gorąco tu - pozwolisz otworzyć okno? I nie czekając na pozwolenie, szarpnął kotarę. Nie usunęła się. Jeszcze raz: nie. W tym momencie diał Krupki natknęła się na... Za kotarą ktoś się ukrywał.